[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «18» января  2024  года №  57-р
                           г. Сатка

	О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года

В целях своевременной подготовки муниципальных детских оздоровительных лагерей к работе в каникулярное время 2024 года, а также создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года (приложение 1).
2. Утвердить Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года (приложение 2).
3.  Утвердить План межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года (приложение 3).
4.  Начальнику отдела организационной и контрольной работы Управления делами и организационной работы Администрации Саткинского муниципального района    Корочкиной Н.П. обеспечить опубликование настоящего распоряжения на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.

5.    Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на начальника МКУ «Управление образования» Баранову Е.Ю.
6.  Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
Исполняющий обязанности главы
Саткинского муниципального района                                                            М. С. Крохин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению Администрации Саткинского муниципального района

от «18» января 2024 № 57-р
Положение

о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года (далее – Комиссия) является коллегиальным органом по формированию единой политики в интересах детей, основанной на поддержке семьи в целях создания условий для отдыха, оздоровления и занятости детей района в каникулярное время текущего года.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, муниципальными правовыми актами Саткинского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии - Глава Саткинского муниципального района. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Саткинского муниципального района.

4. Основные цели и задачи Комиссии:

1) реализация государственной политики в части организации отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории района;

2) подведение итогов организации отдыха, оздоровления и занятости детей района в период каникул;

3) взаимодействие со средствами массовой информации с целью освещения вопросов каникулярной занятости детей.

5.  Председатель Комиссии обязан:
1) во взаимоотношениях с членами Комиссии руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением;

2) доводить принятые решения до всех членов Комиссии и исполнителей;

3) осуществлять контроль исполнения решений Комиссии.

6.  Председатель Комиссии имеет право:

1) вносить предложения для обсуждения на заседаниях Комиссии;

2) созывать очередные и внеочередные заседания комиссии;

3) в случае своего отсутствия поручать ведение дел одному из заместителей председателя.

7.  Члены Комиссии обязаны:

1) соблюдать действующее законодательство и настоящее Положение;

2) участвовать в решении вопросов, связанных с деятельностью Комиссии, способствовать повышению эффективности ее деятельности;

3) выполнять решения Комиссии;

4) вносить предложения для обсуждения на заседаниях Комиссии.

8.  Члены Комиссии имеют право:

1) участвовать в решении вопросов, связанных с деятельностью Комиссии;

2) пользоваться документами, регламентирующими отдых, оздоровление и занятость детей Саткинского муниципального района в каникулярное время;

         3) получать полную информацию о работе Комиссии, решениях и планируемых мероприятиях;
4) участвовать в мероприятиях, программах и проектах, реализуемых Комиссией.

9. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии в плановом порядке. План работы Комиссии принимается на заседании Комиссии. Ответственные за подготовку плановых вопросов на очередное заседание Комиссии назначаются председателем Комиссии, которые своевременно предоставляют проект решения председателю Комиссии. В обсуждении вопросов и проекта решения участвуют все члены Комиссии. Решения принимаются большинством голосов (не менее 2/3 от числа присутствующих на заседании) и оформляются протоколом. Протокол ведет секретарь Комиссии. Члены Комиссии осуществляют реализацию принятых решений. Ответственные за выполнение решений предоставляют информацию об итогах исполнения решений.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению Администрации Саткинского муниципального района

от «18 » января 2024 № 57-р
Состав межведомственной комиссии

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года
Глазков А.А.
– Глава Саткинского муниципального района,
председатель    комиссии

Савостова М.Н.
–  заместитель Главы Саткинского муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

Баранова Е.Ю.
– начальник МКУ «Управление образования»,
заместитель председателя    комиссии

Бурматов Н.П.
– председатель Собрания депутатов Саткинского муниципального района
Васковский С.М.
– главный государственный санитарный врач по Саткинскому, Ашинскому, Катав-Ивановскому районах Челябинской области (по согласованию)

Волкова О.В.
– начальник отдела по обеспечению деятельности КДНиЗП Администрации Саткинского муниципального района

Иванова А. Б.
– начальник УСЗН Администрации Саткинского муниципального района

Крохина И.А.
– главный врач ГБУЗ «Районная больница г. Сатка»
(по согласованию)
Кашин Д.В.
– заместитель начальника ОНДиПР по Саткинскому и Катав-Ивановскому районам УНДиПР ГУ МЧС России по Челябинской области, подполковник внутренней службы (по согласованию)
Люнгвиц Ю.В.                       – начальник МКУ «Управление по физической культуре и спорту Саткинского муниципального района»
Пашкевич Г.Л.
– председатель Общественной палаты Саткинского муниципального района (по согласованию)
Субботина Е. Ю.                             – начальник МКУ «Управление культуры»

Ковхоянц А. А.                               – начальник ОМВД России по Саткинскому

                                                         муниципальному району, полковник полиции
                                                         (по согласованию)
Черпакова Г.А.
–   директор ОКУ ЦЗН г.Сатки (по согласованию)

Черепанова К.А.
– специалист МКУ «Управление образования»,
                                                         секретарь комиссии

Шевалдин В. А.
– заместитель Главы Саткинского муниципального района по межведомственному взаимодействию и безопасности

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к распоряжению Администрации Саткинского муниципального района

от «18» января  2024 № 57-р
План работы

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года
	I. Заседания межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2024 года

	Срок
	Повестка заседаний
	Ответственные

	I квартал 2024 г.
	1. Об утверждении плана работы комиссии на 2024 год
	Баранова Е.Ю.

	2. Об утверждении:

1) порядка организации летнего отдыха и оздоровления детей в каникулярное время
2) стоимости путевки в муниципальные загородные оздоровительные учреждения района

3) сроков смен муниципальных учреждений района

	Баранова Е.Ю.

	II квартал

2024 г.
	О мерах по организации медицинского сопровождения детской оздоровительной кампании в летний сезон 2024 года
	Баранова Е.Ю.

Крохина И.А.

	Об исполнении трудового законодательства РФ в части наличия справок об отсутствии судимости (ст. 131.1 ТК РФ) у сотрудников учреждений отдыха и оздоровления детей Саткинского муниципального района
	Баранова Е.Ю.

	О мерах по оздоровлению в каникулярное время 2024 года детей Саткинского муниципального района, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Баранова Е.Ю.

Иванова А.Б.

	Об обеспечении безопасности детей в период проведения летней оздоровительной кампании 2024 года
	Васковский С.М.

Крохина И.А.

Кашин Д.В.
Шевалдин В. А.
Ковхоянц А. А.

	Об организации временной и трудовой занятости несовершеннолетних в каникулярное время 2024 года
	Черпакова Г.А.

	О плане мероприятий с детьми в летнее каникулярное время учреждений культуры и спорта, находящихся на территории Саткинского муниципального района
	Субботина Е. Ю.
Люнгвиц Ю.В.

	О готовности детских оздоровительных учреждений разных форм организации к работе летом 2024 года
	Баранова Е.Ю.

	Приемка детских оздоровительных учреждений отдыха разных форм организации
	Межведомственная комиссия

	III квартал 2024 г.
	Об итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей района в июне-июле-августе 2024 года.

Основные направления и задачи организации летней оздоровительной кампании 2024 года
	Баранова Е.Ю.

Иванова А.Б.
Субботина Е. Ю.
Люнгвиц Ю.В. Черпакова Г.А.

	IV квартал 2024 г.
	О финансировании летней оздоровительной кампании 2025 года
	Баранова Е.Ю.

	II. Мероприятия, организуемые межведомственной комиссией по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района

в каникулярное время 2024 года

	Дата
	 Наименование мероприятий
	Ответственные

	январь

2024 г.
	Разработка плана мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, обучающихся в общеобразовательных организациях района летом 2024 г.
	Баранова Е.Ю.

	февраль- март

2024 г.
	1. Разработка плана-прогноза организации отдыха, оздоровления и занятости детей района летом 2024 года.
	Баранова Е.Ю.

	2. Представление плановых показателей летней оздоровительной кампании в межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Челябинской области в каникулярное время 2024 года.
	Баранова Е.Ю.

	3.  Обновление базы действующих нормативных правовых актов Саткинского муниципального района по организации летней оздоровительной кампании 2024 года.
	Баранова Е.Ю.

	4. Собеседование с организаторами летней оздоровительной кампании 2024 года в общеобразовательных организациях района.
	Баранова Е.Ю.

	5. Обновление реестра детских оздоровительных лагерей 2024 года.
	Баранова Е.Ю.

	март-май
2024 г.
	1. Организация в учреждениях и на предприятиях района рекламной кампании деятельности учреждений отдыха, оздоровления и занятости детей района в каникулярное
время 2024 года.
	Баранова Е.Ю.

	2. Проведение семинаров для работников учреждений отдыха и оздоровления детей по вопросам проведения летней оздоровительной кампании с участием представителей Роспотребнадзора, Госпожнадзора, ОМВД, учреждений здравоохранения.
	Баранова Е.Ю.

	июнь-август
2024 г.
	1. Контроль деятельности администрации детских оздоровительных учреждений отдыха, оздоровления и занятости по созданию безопасных условий для детей в период проведения летней оздоровительной кампании 2024 года (выездные проверки).
	Межведомственная комиссия

	2.Предоставление ежемесячного мониторинга и информации об итогах организации летней оздоровительной кампании в каникулярное время 2024 года в Министерство образования и науки Челябинской области.
	Баранова Е.Ю.